für den Klerus seiner Diözese eine Belehrung über die würdige Feier der heiligen Messe und über die einheitliche Beobachtung des Ritus derselben zu schreiben. Denn mit Bedauern hatte der Bischof bemerkt, daß seine Geistlichen nach ihrem eigenen Geschmacke Zeremonien und Gebete bei der Messe einführten. Schon früher hatte er darum von einem sachkundigen Manne eine Anleitung zur Zelebration der Messe nach dem ‚Rationale‘ des Wilhelm Duranti und nach den Büchern anderer Gelehrten abfassen lassen. Diese Arbeit, welche der Bischof dem Prior übersandte, entsprach aber den Wünschen des Bischofs nicht, weil sie das Hauptgewicht auf die mystische Erklärung der Messe, nicht aber auf den Ritus legte und überdies für die einfachen Priester zu gelehrt war. Der Bischof wünscht nun von dem Prior die Abfassung einer Schrift, in welcher den Priestern in prak-

ex hiis, que taliter composuit, capere minime ualeant. Cum autem sciamus deuocionem uestram ad hoc deditam, ut literarum studio frequencius insistatis et nec modicam a deo gratiam uobis concessam, quod in uidentis sacris auctoritatibus quantum [Hs.: quantis] monacho satis est pericior sitis, ac ideo onus hoc humeris uestris imponendum destinauimus de uestra discrecione confidentes, ipsum pro dei laude communique presbiterorum et sacerdotum utilitate minime recusandum. Est uero nostra intencio, non minus feruens desiderium, ut quasi in praxi ponatur forma quedam et modus celebrandi misse officium a preparacione siue accessu altaris sumendo principium, ut sciant celebrantes, quid orando, confitendo siue eciam contemplando manusque lauando premittere debeant, qualiter confessionem publicam ante altare dicant, in accessu que oscula fieri debeant, quot collecte tenende, quando Gloria in excelsis dicendum, et quomodo reliqua fienda sint tam circa epistolam et euangelium, cantica ecclesie, ac quando Credo habendum. Item [que] specialiter in preparacione calicis, quam aliqui minorem canonem appellant, sit [Hs.: est] ponenda forma, ut nichil ad rem pertinens obmittatur. In maiore autem canone debita signa absque diuersificacione fiant, prout non dubitamus ex industria uestra clarius comprehendetis et ob hoc pro memoriali quodam ista posuimus, non ut Mineruam docere contendamus. Concipiatur autem res ista breuiori quo fieri potest stilo propter simplicium sacerdotum impericiam, ne non intelligentes materiam nauseant uel recusent, si tamen interueniat aliqua mistica expositio, ubi plus necessarium uidebitur, non erit omnino abnuendum. Quare rogamus affectuose quatenus onus premissum assumere eique diligenciam impendere uelitis ad singularem nobis complacenciam, qua ultra diuinum premium, quod merito exinde speratis, prouociores erimus ad debitas agendas gracias uicissitudinesque monasterio et personis uestris omnibus rependendas, quas optamus in dei obsequio feliciter confoueri.